[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

	ул. Революции, д. 25, с. Байкалово,

Свердловская область, 623870

тел. +7 (343) 622-01-51; факс +7 (343) 622-02-53

e-mail:baykalovo@ egov66.ru; http://www.mobmr.ru
ОКПО  04041585    ОГРН  1026600882197

ИНН/КПП  6638000669 / 667601001

	.02.2026г. № ______________

	Председателю Думы
Байкаловского муниципального района

Свердловской области

Е.А. Бахаревой

Уважаемая Елена Аркадьевна!

Направляем в адрес Думы для принятия на очередном заседании представительного органа проект Решения Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области «О признании утратившим силу Решения Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области от 25.10.2023г. № 193 «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности Байкаловского муниципального района Свердловской области, и членов их семей на официальном сайте и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования».

            Приложение:

1. Проект Решения Думы на 2 листах;

2. Лист согласования на 1 листе.

3. Пояснительная записка на 2 листах.
С уважением,
Исполняющий полномочия Главы

Байкаловского муниципального района,

заместитель Главы по социальным вопросам                                        О.А. Емельянова

Матушкина Евгения Валерьевна 34362 2-16-62
Лист согласования к проекту решения Думы Байкаловского муниципального района

Свердловской области
	Проект решения

	«О признании утратившим силу Решения Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области от 25.10.2023г. № 193 «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности Байкаловского муниципального района Свердловской области, и членов их семей на официальном сайте и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования»

	(наименование проекта)

	Субъект правотворческой инициативы:

	Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области

	Докладчик по проекту:

	Начальник отдела правовой и архивной деятельности Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области

	Матушкина Евгения Валерьевна, 2-16-62

	(Ф.И.О., должность, контактный телефон)

	Разработчик  проекта:

	Начальник отдела правовой и архивной деятельности Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области

	Матушкина Евгения Валерьевна, 2-16-62

	(Ф.И.О. должность, контактный телефон)

	Результаты согласования проекта:

	Ф.И.О., должность
	Заключение (согласование) по проекту
	Дата, подпись

	Начальник отдела правовой и архивной деятельности Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области

Е.В. Матушкина

	Антикоррупционная экспертиза проекта:

	(Результаты экспертизы: отсутствие/наличие коррупциогенных факторов, реквизиты заключения)

	(заведующий организационным отделом аппарата Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области, Ф.И.О.)

	дата
	подпись/расшифровка подписи

Пояснительная записка к проекту решения Думы

Байкаловского муниципального района Свердловской области «О признании утратившим силу Решения Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области от 25.10.2023г. № 193 «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности Байкаловского муниципального района Свердловской области, и членов их семей на официальном сайте и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования»
1. Состояние законодательства в данной сфере правового регулирования.

Федеральным законом от 28.12.2025 № 505-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» признан утратившим силу с 1.01.2026г. пункт 4.3. статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Ранее в пункте 4.3. было закреплено, что «4.3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности, размещаются в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальных сайтах органов местного самоуправления и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.»

Пунктом 15 Приложения № 2 Указа  Президента Российской Федерации от 31 декабря 2025 г. № 1009 «Об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Президента Российской Федерации» также признан утратившим силу с 1 января 2026 года «Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц и членов их семей на официальных сайтах федеральных государственных органов, органов публичной власти федеральной территории "Сириус", контрольно-счетной палаты федеральной территории "Сириус" и территориальной избирательной комиссии федеральной территории "Сириус", органов государственной власти субъектов Российской Федерации и организаций и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования», утвержденный Указом Президента РФ от 8 июля 2013 г. № 613 «Вопросы противодействия коррупции".

Ранее (в редакции утратившей силу) Указом Президента РФ от 8 июля 2013 г. № 613 «Вопросы противодействия коррупции" было рекомендовать органам местного самоуправления руководствоваться данным Указом при разработке и утверждении порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, и членов их семей на официальных сайтах органов местного самоуправления и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования.
2. Обоснование необходимости принятия проекта решения Думы.

 С 1 января 2026 г. вступил в силу Указ Президента Российской Федерации от 31 декабря 2025 г. № 1009 "Об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Президента Российской Федерации" (далее – Указ Президента Российской Федерации № 1009), которым внесены изменения и признаны утратившими силу некоторые акты Президента Российской Федерации.

Одновременно пунктом 4 обозначенного Указа Президента Российской Федерации руководителям органов местного самоуправления рекомендовано привести свои акты в соответствие с Указом Президента Российской Федерации № 1009.

3. Характеристика основных положений проекта муниципального правового акта

Признается утратившим силу Решение Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области от 25.10.2023г. № 193 «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности Байкаловского муниципального района Свердловской области, и членов их семей на официальном сайте и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования».

4. Финансово-экономическое обоснование проекта решения Думы.

Принятие представленного проекта решения Думы не потребует выделения средств бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области.

5. Предложения по подготовке и принятию муниципальных правовых актов Байкаловского муниципального района Свердловской области, необходимых для реализации муниципального правового акта, проект которого вносится субъектом права правотворческой инициативы.

отсутствуют
6. Информация о муниципальных правовых актах Байкаловского муниципального района Свердловской области, требующих приостановления их действия либо действия отдельных их положений, признания их либо отдельных их положений утратившими силу и (или) внесения в них изменений в связи с принятием решения, проект которого вносится субъектом правотворческой инициативы.
Необходимо признать утратившим силу Решение Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области от 25.10.2023г. № 193 «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности Байкаловского муниципального района Свердловской области, и членов их семей на официальном сайте и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования».

7. Информация об органах и специалистах, подготовивших текст проекта правового акта и пояснительную записку к нему:

Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области, структурное подразделение - Отдел правовой и архивной деятельности Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области, начальник отдела Е.В. Матушкина.
Начальник отдела правовой и архивной деятельности

Администрации Байкаловского муниципального района

Свердловской области                                                                                Е.В. Матушкина